3 QVAE S.T. Quem tales dolorem appellant Theologi contritionem, quem attritionem. Quod est idem atque querere, in quo differt contritio, ab attritione: Res p. Nonnulli Theologi posuerunt discrimen in gradibus doloris, ut loquuntur Physici: atque dolorem hunc summe intensum appellant contritionem: remissum vero appellant attritionem. Ita Adrian. in 4. qu. 2. de pœn. tribuitur D. Thomas in 4. d. 17. quest. 2. & Alens. quæstio. 17. Veruntamen est opinio improbabilis: imponit enim peccatori gratissimum onus: & difficillimam reddit contritionem sine Conciliorum, & Scripturæ auctoritate, imo contra illam, ut statim ostendam. Fundamentum vero illorum est falsum: nimirum, quia non potest Deus summe diligi, nisi summa intentione actus diligatur: potest enim summe diligi, & quavis actus intentione diligi, ut infra dicam, cum Doctiss. Suario. D. Thomas, & Alensis, aliud verbis ianuunt, aliud quidem sensu docent, qui ex antecedentibus, & consequentibus facile eruitur. Alij Theologi dicunt, non requiri ad verâ contritionem, summâ actus intentionem: requiri tamen certum ad intentionem gradum, quem Deus nouit. Ita indicat Scot. in 4. d. 4. qua. 2. Est rationen opinio similiter improbabilis, & sine fundamento

vlo afferta. Contra quam & que pugnant argumento-  
tra primam sententiam allata. Alij Theologi dicunt  
quiri ad veram cōtritionem intentiorem dolorem,  
quis alio, quā habeamus pro alio quouis malo detestari  
insuper requiri intentiorem amorem, quouis alio, cu  
quoduis aliud bonū prēter Deum diligamus. Ita Pet. S.  
lect. 14. & 15. de pœnit. innuunt verbis Dur. in 4. d. 17. p.  
4. Rich. art. 1. quest. 5. art. 3. D. Bonau. art. 2. Fundamen-  
tum est, quia ad veram contritionem tenemur detestari po-  
catum supra omne detestabile, & Deum diligere super  
omne amabile. Hæc sententia, & que est difficilis credit  
atque duas præcedentes, ut latè docet, & ostendit Su-  
us in cielato loco. Scotus in 4. d. 14. quest. 2. inter commo-  
nis. & attritionis actum solius moræ differentiam quo-  
uit, dixitque ad contritionem veram requiri, ut pati  
quam temporis moram duret. Hæc autem mora quoniam  
esse debeat, dixit solum Deum nosc. Hanc opinionem  
probabilem putat Almain. in 4. d. 14. & ex parte sequitur  
Griet. tom. 1. Opusc. 4. quest. 1. Veruntamen eorum funda-  
mentum est pene nullum. Illud est. Contritio est dis-  
positio ad gratiam: sed dispositio debet antecedere formam  
ergo contritio debet antecedere gratiā. Concessione  
iore, distinguenda est minor, dispositio antecedens  
prævia, debet antecedere formam tempore, concessio  
minorem, dispositio ultima debet antecedere tempore  
formam, nego minorem. Contritio vero est ultima dis-  
positio ad gratiam, & ideo non est necesse, ut illam pre-  
cedat tempore: sed est satis, ut præcedat natura. Ha-  
tamē Metaphysicis relinquamus. His præmissis dicimus  
nun. Disserimen inter contritionem, & attritionem, dicitur  
est intensio doloris summa, vel aliqua certa, sed satis ei-  
substantia doloris talis (qui qualis esse debeat mox dici)  
in quoconque gradu intensionis, vel remissionis habe-  
tur, ut appellatur vera contritio. Ita Gabr. in 4. d. 14. quest.  
1. art. 2. conclus. 5. Sot. d. 17. quest. 2. Medin. de pœnit. trai-  
1. question. 5. Veg. libr. 15. in Trid. cap. 2. 4. Nau. in ium cap.  
1. numer. 9. D. Leo Papa epistol. 91. ita inquietus. Nec no-  
tandum Dei mensuras possumus ponere, nec tempora definiri  
spud quem nullas patitur moras vera conuersio. D. Chrysost.  
epist. 5. ad Theodorum. Quantulamcunque & quamlibet

breui tempore non despicit pœnitentiam. Non patitur exigua pœnitentia amitti mercedem. Fundamentum eorum est, quia scripturæ sacræ conuersioni in Deū absolute promittunt remissionem peccati, sine illa intentionis limitatione. Quem modum loquendi, seu promittendi seruat Conc. Tride. sess. 14. Cum vero aliqui sancti Patres hanc summam videntur postulare in peccatore intentionem doloris, eam requirunt non ad veniam culpe consequendam per veram contritionem, & ex consequenti gratiam, & Dei amicitiam, sed ad obtinendam remissionem totius pœnae, cui ut deleatur, debet proportionari dolor. Ita loquuntur D. Ambros. lib. ad virg. laps. cap. 2. & lib. 2. de pœn. ca. 10. D. Gregor. 4. Moral. cap. 17. D. Cyprian. lib. de lapsis. In hoc sensu reprehenduntur tepidi Apoc. 3. & postulatur dolor partus Mich. 4. dole, & fatigae quasi parturiens.

Dici etiam potest, sanctos Patres, & scripturas postulare summam intentionem non præcipiendo, sed consulendo. Locum autem Apocalypsis explicat D. Thom. qu. 3. de malo art. 13. ad 1. de eo, qui cum fidem habeat, charitate caret. Exponi potest rursus de eo, qui modo bona, modo mala opera operatus, Dico secundum. Actus doloris, ut sit contritio, nulla indiget temporis duratione; sed simul ac elicetur, est, & dicitur vera contritio. Ita D. Tho. 3 p. qu. 89. art. 2. & 1. 2. qu. 113. art. 5. & 7. Gabr. in 4. d. 14. qu. 1. ar. 2. concl. 5. Sot. d. 17 qu. 2. ar. 4. Medin. tract. 1 de pœn. qua. 5. ad finem. Vega lib. 13. in Trid. cap. 23. Colligitur aperite ex Ezech. 33. in quacunque hora ingemuerit peccator. Docent hanc veritatem D. Leo, & D. Chrysostom. quos retuli in proxima conclusione. D. August. de verb. & fals. pœn. ca. 17. Cypr. li. de lapsis circa finem. & epi. 28. Hiero. epi. 46. & 48. Pacian epist. 3 ad Simpronium. Cœlestin. Papa epist. ad Episcopos Gallie cap. 2. Vera conuersio, inquit, mente potius, quam tempore metienda est. Iulius. 1. refertur. 26. quæst. 5. Ratio est, quia ille actus, per quem infallibiliter peccator iuxta promissionem diuinam iustificatur, est, & dicitur vera contritio; sed per veram conuersiōnēm quacunque siue longam, inquam, siue breuem peccator iustificatur: ergo talis conuersiōnis actus, dicendus est, vera contritio. Dico tertium. Actus contritionis, &

attritionis differunt essentialiter, suntq; specificē diffi-  
cti. Hęc est contra Auctores opinionum impugnari.  
Insuper contra Cajetanum, qui asservit contritionem  
& attritionem in eo differri, quod hic dolor acceptus  
Deo, ut ultima dispositio ad gratiam, & tunc dicitur con-  
trito: ille vero minime, & tunc dicitur attrito. Ratio  
quia hi Auctores solum accidentaria, & extrinsecam  
ferentiam assignant inter cōtritionem, & attritionem.  
Cum tamen assignanda sit differentia essentialis. Dic  
quartum. Actus doloris de peccato commisso, sumit  
specificam differentiam ex motu, propter quod pec-  
tor dolet de peccato commisso, & sic actus specificē  
stinctus, dicitur contritio, aliud vero attritio.

4 Q u a e s t. Quod est motiuum, propter quod dolere  
contritus: quod est propter quod dolet attritus tanum? Vere  
contritus dolet, quod offendit Deum, quem  
diligere debebat (appellatur communiter dolor  
propter Deum summe dilectum.) Attritus vero dolere  
peccato, quia propter illud manet obnoxius poenitenti-  
ferni, vel dolet, quia cōmisit rem secundum le turpe  
födam, & indecoram. Hęc motiuua appellat Concilium  
dolere propter penas inferni, vel propter fodiū  
peccati. Ita Suar. loco citato.

5 Q u a e s t. Quid est contritio? R e s p. Est dolor, p-  
quem nobis displicet peccatum à nobis commissum  
pra omne odibile, cum proposito virandi illud super  
ne vitabile, quia est culpa contra honestatem Dei cō-  
sa, eiusq; dissoluit amicitiam, qui summe diligit deum.  
Hunc autem dolorem appellant Doctores perfectus  
Breuius illam definiuit Toletus lib. cap. 5. num. 1. Con-  
trito est præteriti peccati, vt est Dei offensa voluntatiale  
per omnia detestabilia detestatio, cum proposito vir-  
di illud super omnia vitabilia, insuper cum proposito  
illud confitendi, data copia oportuni Confessarij. Collig-  
tur hęc descriptio ex Concil. Colon. tit. de penit. penit.  
inquit, est displicere id quod antea placuit. Colligitur nida  
ex August. libr. de ver. & fals. pen. quem citat D. Thom  
in Addit. qua. 4. art. 1. ait enim dolorem esse comitē  
contritionis: Requiritur autem ad veram contritionem,  
ut dolor sit de omnibus peccatis antea commissis. Ita collig-

ex doctrina Sanctorum Patrum, quorum testimonia referuntur in decretis de pœnit. d. i. 3 s. & 6. Item ex Ezech. capit. 18 & 33. Non tamen requiritur, ut de singulis, singulis habeamus dolores, sed est satis ex parte voluntatis unico actu doloris pœnitere de omnibus simul sumptis. Ita communiter Theologi, quos sequitur Suar. disp. de contrit. sed. 6. contra Sylu. & Angel. & Caieran. verb. contritio oppositum afferentium. Ratio est, quia nullum datur præceptum talium contritionum, & pœnitentiarum, sed solius contritionis, & pœnitentiæ. Ex parte vero intellectus, requiritur recordatio, & memoria peccatorum, ut à me commissorum. Colligitur hæc veritas expressæ ab Ezech. 18. ait enim. Considerans peccata sua, id est, a se commissa. Vtrum vero ad contritionem veram requiratur omnium omnino singulorum, non solum in specie, sed in individuo recordatio, controuertunt Theologi. Illum in individuo postulat D. Tho. 3. p. qu. 87. ar. 1. & 1. 2. qu. 113. art. 1. & in 4. d. 17. qu. 2. ibi Palud. & Durand. Item d. 16. Richard. Bonavent. & Gabr. Sylu. Ang. verb. Contritio. Sot. in 4. d. 17. quæst. 2. Medin. tract. 1. de pœn. quæst. 3. Ruard. artic. 5 contra Luther. Eruitur fundamentum huius sententiaæ ex dictis Isaï. 38. Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anima mea. Eruitur ex dictis Sanctorum Patrum. ex Chrysostom. pluribus locis homil. 9. ad Hebr. homil. 4. 6. ad popul. homil. 4. de Laz. & diu. libro 1. de compunct. cord. August. de ver. & falso. pœn. capit. 17. Gregor. 4. Moral. capit. 15. & lib. 8. capit. 11. Ambros. in pref Psalm. 37. Ratio eorum est, quia ad iuste imponendam pœnam, debet iudex in singulari cognoscere culpas: item ad applicanda medicamenta debet chirurgus in singulari cognoscere vulnera; sed peccator in cōuersione, & detestatione peccati est sui ipsius index, & medicus, ergo, &c. Oppositam sententiam tenent Maior in 4. d. 27. quæst. 3. Cathar. lib. 5. contra Caier. rit. de contrit. Vict. in sum. 4. numero. 116. de pœnit. Ledesim. 2. 4. quæstio. 1. art. 6. Veg. libro 13. in Trident. cap. 25. Nauar. ca. 1. num. 25. Est expressa opinio D. Thom. qu. 28. de ver. ar. 1. ad 3. & 4. Ratio eorum est, quia talis recognitio særissimè est impossibilis simul, ut experimēto comprobatur in assiduis peccatoribus: & aliunde non datur locus scripturæ, unde colligatur tanta obligatio. San-

Si vero Patres docent s<sup>e</sup>p<sup>i</sup>us, non quo necessarium est, sed quod melius, & perfectius. H<sup>e</sup>c secunda sententia est verior, arque iuxta illam, veram habet contritionem, qui vnum peccatum memoriae occurrens detestatur motiuo generali, id est, quia est contra bonitatem Deum, quem summe diligere debemus, eiusque dissolutiam amorem. Ratio est, quia illa actualis detestatio unius peccati in memoria praesentis ex motiuo generali comprehendente omnia peccata, est virtualis omnium peccatorum detestatio.

6 Q<sup>V</sup>AEST. Oportetne toties dolere de peccato, quoties in memoria occurrit? RESP. Si de illo iam habita est vetitudo, minime. Ratio est, quia Deus non iudicat nisi id ipsum; oportet autem de eo nullam iterum habere complacentiam, nam ipsa complacetur, est culpabilis. Ita Med. tract. 1. de p<sup>r</sup>en. qua. 6. Adrian. quodl. 5. qua. 11. 2. Sot. in 4. d. 17. art. 6. Caietan. 3. p. qua. 84. art. 6. & 9. Nuar. cap. 1. num. 32. Singularis fuit sententia D. Thomae 4. d. 17. qua. 3. art. Gabr. & Palud. ibid. atque d. 14. Bon. 16. Alens. 4. p. qua. 68. Memb. 2. arbitrat<sup>i</sup> enim sunt id est recordari, & non dolere de peccatis, arque de iterum complacere. Veruntamen infirmo fundamento nequit firma nisi sententia.

7 Q<sup>V</sup>AEST. Dolor contritionis debetne esse sensitivus, sufficit intellectivus? RESP. sufficit intellectivus. Ratio, quia dolor de peccatis, est cum auxilio Dei ordinatio nostra potestate: sed dolor sensitivus non est in nostra potestate: nam lachrymas fundere, & alia mortoris figura habere nequimus sape cum volumus.

8 Q<sup>V</sup>AEST. Requiriturne ad veram contritionem, ut amus etiam de actu ipsius peccati, an est satis dolere de cunctis? RESP. Affirmat absolute Vega loco citato, atque necesse est dolere etiam de actu peccati: distinguo me Suarius: nam vel actus est intrinsecus malus, vel bonus, vel indifferens. Si est intrinsecus malus, etiam est restandus secundum se: si est intrinsecus bonus, sed conscientia erronea exercetur ut malus: vel si est indifferens, & ex malitia operantis deducitur ad malum, est restandus est, quo ad modum.

9 Q<sup>V</sup>AEST. Teneturne vere contritus detestari effectum

bonum subsecutum ex malo actu peccati: RESP. Minime. Sed potest de illo complacere. Norat Suarius loco citato. Itaque potest adulter complacere de filio suscepito ex masculato toro. Ideo complacemus de CHRISTI seruatoris redemptione subsecuta ex impia Iudeorum occione, & sic de aliis effectibus.

10 QVÆST. Estne vere contritus iam in gratia repositus, antequam accedat ad fuscipiendum sacramentum Pœnitentiae? RESP. Maxime. Ita communis schola certo, & indubitanter assuerat cum D. Th. i. p. q. 62. ar. 2. ad 4. & 1. 2. q. 109. art. 6. & q. 113. ar. 2. 3. & 4. & 3. p. 89. ar. 1. Capreol. in 4. d. 14. q. 2. art. 8. ad 1. Henric. & Bonau. in 4. d. 17. art. 1. q. 2. ac Reliquorum nullus negat. Est iam veritas certa ex Concil. Trid. sess. 14. c. 4. Ratio est, quia facientis, quod in se est, Deus non denegat gratiam: sed qui se per veram contritionem conuertit ad Dei amicitiam, facit, quod in se est; ergo illi non denegatur statim gratia.

11 QVÆST. Iustificari per contritionem, indiget ne sacramento pœnitentiae, hoc est, teneturne eadem peccata, de quibus est contritus in sacramento pœnitentiae detegere? RESP. Indiget. Ita decernitur in Concilio Constantiensi, & Florent. & Trid. sess. 14. can. 1. Traditur a Sixto V. Extrau. contra Petrum de Osn. quam refert Castr. verb. Confessio. Ratio est, quia actus contritionis includit votum confitendi peccata, de quibus conterimus, data oportuna copia confessarij. Ideo reiicienda omnino opinio Hugonis de sanct. Vict. lib. 2. de sacr. p. 14. cap. 1. Alens. 4. p. q. 7. memb. 3. art. 1. D. Bonau. in 4. d. 17. p. 2. art. 1. q. 3. Scot. ib. q. 1. Caiet. cap. 20. super Ioan. oppositum, sine fundamento afferentium. Hinc sit, ut sacramentum Pœnitentiae appelletur a Theologis cum D. Hieronym. ep. 64. secunda tabula post naufragium, sine qua non remanet salus. Appelletur clavis, sine qua nemo aperit, ab ipso Christo Domino, cu dixit Petro. Tibi dabo claves regni cœl. vt notauit D. Aug. lib. 50. hom. & refertur c. Agite pœnitentiam de pœn. d. 1.

12 QVÆST. Quid est attritio? RESP. Difficillima est in hac quæstione resolutio. Recte tamen sic potest constitui. Attritio est dolor, per quem nobis displiceret peccatum a nobis commissum supra omne odibile, cum proposito vitandi illud supra omne vitabile, propter ali-

K k 5                    quod

quod motuum supernaturale, quod non sit Deus ipse, quatenus est summe bonus, à quo peccatum avenit. Quem dolorem appellant Theologi imperfectum, quia per eum non statim iustificatur attritus, ut iustificatur per contritionis perfectum dolorem. Hęc est descriptio, per quam melius declaratur essentia attritionis quam alia descriptione. Circa eam multa sunt adnotanda certa, & indubitanter afferenda. Primum est, hanc conditionem esse dispositionem ad gratiam. Ita Concil. Trident. sess. 14. c. 4. Secundum est, hanc attritionem non posse esse ex aliquo turpi mortuio. Notat Rupertus in 11. de glor. filij hom. & lib. 2. in Ionam. ubi vocat a tempo-  
nitentiam exitiosam. Tertium est, hanc attritionem non posse esse ex motu temporali, aut humano. Notat Aug. lib. de ver. & fals. poen. capit. 2. ubi tales ob-  
xrem vocat inutilem, & sine spe venia. Lib. vero de can-  
& indus ratiib. vocat pénitentiam fictam. Neque item  
aliquo motu naturali. Oppositam docuit Sot. in 11.  
17. qu. 2 art. 5. & lib. 2. de Nat. & gratia ca. 14. & 15. Cao  
Relect. de poen. quod assertum impugnat Suar. tom. 2. diga-  
28 sect. 3. & merito, quia nostra assertio est Concil. Aro-  
cani 2. Milen. & Trident. afferentium attritionem, quae  
pars est sacramenti pénitentiae esse donum Spiritus su-  
eti. Ita loquuntur D. Tho. 3. p. q. 85. art. 5. Bonavent. in  
§. 19. ar. 2. q. 2 Alens. 4. p. q. 17. aiunt enim attritione chris-  
tianam esse, ex gratia gratis data, hoc est, ex auxilio de-  
uino supernaturali. Unde manifeste appetit esse actionem  
supernaturalem, & quidem sit ex auxilio supernaturali.  
13. QVAEST. Quod est hoc motuum supernaturale attritu-  
nio? RESP. Duplex. nimirum, metus gehennæ, & faci-  
tas peccati. Ita Concil. Tridentin. sess. 14. cap. 4. Qui-  
num dolet de peccato propter metum gehennæ, vel pro-  
pter turpitudinem ipsius peccati, vere contritus est. Nam  
timor poenitentia à Deo instiganda, præsertim timor atrae  
damnationis, & operatio ex hoc timore est actus bonus  
& opus bonum. Ita de fide certum concil. Trid. sess. 6. can.  
8. & probatur 2. 2. quest. 19. à Theologis assertur ab Elia  
2. 6. Domine in angustia requisivimus te. ubi Septuaginta  
translulerunt. Domine propter timorem requisivimus u.  
Notat ibi eleganter D. Hieron. Item Proverb. 15. Propterea

timorem Domini, declinat omnis à malo Defenditur à Sanctis Patribus Chrysostom. hom. 1. ad Rom. Aug. serm. 18. de verb. Apostol. Gregor. 2. mor. capit. 6. Bernard. ser. 37. in Cant. Fremant licet hæretici neoterici, & quamvis ex parte negent aliquot catholici Gregor. in 2. d. 26. quæst. 1. artic. 3. ad 1. princ. Almain. trad. 1. moral. capit. 3. dub. ult. Adrian. quodlib. 4. quæst. 2. Dupliciter vero potest timor mali evitandi concurrere ad operationem aliquam, nimirum, vel ut occasio excitans sopia tam cogitationem, & torpem ad operandum, vel ut finis, quem operans intendit, scilicet, evitatio talis mali. Vtique igitur modo metus gehennæ concurrens ad dolorem, quo peccatum detestamur, est sanctus, & honestus. De priori modo concurrendi indubitanter loquitur Concil. Trident. sess. 6. cap. 6 iuxta illud: *Initium sapientie timor Domini*. docuit August. relatus cap. sicut seta de pœn. quæst. 2. vbi confert timorem setæ futoris, quæ introducit filium, sic timor introducit charitatem: *perfecta autem charitas foras mittit timorem*, non ut malum, sed ut imperfatum. De secundo modo concurrendi, loquuntur assueranter D. Thom. 3. p. qu. 85. art. 5. Alfrid. lib. 3. sum. trad. 1. capit. 1. qu. 1. Aler. 3. p. quæst. 84. m. 1. & 2. Dionys. Carthus. in 3. d. q. 3. Sot. Ledesm. & alij moderni. 1. 2. q. art. 2. Quod vero etiam ut finis proximus concurreat metus gehennæ ad attritionem Christianam, dixit Concil. Trid. loco citato. Ita illud interpretatur Suar. Ratio eius est. Quia causa excitans externe, non specificat actum: Concil. vero dixit actum contritionis esse specificè distinctum à contritione, quia sit propter metum gehennæ: nam præpositio, Propter in rigore significat finale motuum finalemque causam. Colligo autem ex doctrina tradita, nemine detestari peccatum propter metum gehennæ, vel propter fôditatem peccati Christiana attritione, & dispositione ad gratiam, nisi Dei auxilio supernaturali adiutu; quia talis detestatio est actus supernaturalis.

Q. V. A. S. T. Suntne alia motiva supernaturalia, propter quæ detestemur peccatum vera, & Christiana attritione?

R. E. S. P. Sunt quidem Verum tamen ad duo posita, & assignata per Concil. Trid. reducuntur. Näm si quis detestetur peccatum ex amore vitæ æterne (ut quidem detestari sancte pœnitentie)

est amore inquam, concupiscentia, non amicitia, vel  
aeritur. Hoc tamen motuum reducitur ad metum ge-  
hennæ. Ad eundem metum, reducitur motuum aliorum  
pœnarum propter quas aliquis detestatur peccatum.  
Quæ pœnae quamvis temporales sint, si considerantur  
infictæ à Deo, Peccata iram ostendunt, & quodammo-  
do inchoant æternum supplicium, mouere possunt ho-  
pernaturaliter, & ex auxilio gratia. Ita explicat Dod-  
imus Suarius opinionem Vegæ li. 13. in Trid. c. 14.

15. QVAEST. Qui horum duorum dolorum est necessarium  
consequendam gratiam in hoc sacramento pœnitentie, pœ-  
nitus, an imperfectus: Hoc est, estne pars huius matriu-  
tritio, an attritio? hoc est, requiritur ne ad hoc sacramentum  
attritio, ansatis est attritio? Res p. hac in re grauissime di-  
vergunt Doctores. Sunt multi, quia affirmant ad hoc sacra-  
mentum non requiri vel contritione, vel attritione, sed  
esse satis voluntatem confitendi, & absoluendi post con-  
fessionem absque displicantia, vel complacencia pecca-  
ti. Ita Syli. confessio 1. quest. 25. & tribuit Scot. in 4.d.4.  
quest. 4. artic. 3. ait enim Scotus pœnitentem, licet pars  
attritus accedit ad hoc sacramentum, iustificari. Haec  
opinio est temeraria contra alios Theologos, & Docto-  
res. Videtur aperte damnata in Concil. Trident. sess. 6. cap.  
7. & 14. quia requirit ad remissionem peccati, etiam  
Sacramento proprium dolorem pœnitentis. Sed vero in  
capit. 4. ait Ecclesiam nunquam docuisse, vel sensisse Se-  
cramentum pœnitentia conferre gratiam, sine proprio  
motu pœnitentis. Alii dicunt sufficere ad hoc Sacra-  
mentum displicantiam, quam habet peccator ex eo, quod  
habet dolorem de peccatis commissis. Ita indicat Palud.  
d. 17. quest. 1. artic. 5. Nau. in sum. cap. 1. nu. 21. &c. 10. num.  
4. Est etiam opinio falsa. Ratio est, quia illa displicantia  
est quædam velleitas, quæ quidem nunquam sufficit ad  
mutandam voluntatem. Sotus vero libr. 2. de nat. & gen.  
& p. 15. & in 4.d.18. qu. 3. artic. 2. affirmat, sufficere attrito-  
nem naturali existimatam a peccatore attritionem  
supernaturalem. Cano. de pœn. p. 5. & Veg. libr. 13. in Tri-  
dene. ca. 3. 4. quint sufficere bonam existimationem pa-  
pœnitentis, qua credit se esse vere contritum, licet in re nec  
contritus sit, nec attritus. Ratio eorum est, quia tunc fatus  
tol.

sollicitur obex ad gratiam, & iustificationem. Alij Theologi assertint partem materię proximę Sacramenti Pœnitentia essentialē, esse solam veram contritionem, hoc est dolorem perfectum, quem contritionem appellamus. Ita Magist. sent. in 4. d. 6. & 18. Alef. Alens. 4. p. quest. 80. alias 21. mem. 1. D. Bonau. in 4. d. 18. art. 2. quest. 1. Gabr. q. 2. & d. 14. quest. 2. Maior ibidem. q. 2. & d. 18. quest. 1. Adrian. quodlib. 5. q. 3. & clariss. q. 1. de confess. Petrus Soto de pœn. lect. 7. & de confess. lect. 4. Ratio eorum est, quia contritio in lege Naturæ, ex lege ipsius Naturæ, erat medium necessarium ad salutem: sed lex gratiæ nō destruxit Naturam; ergo nec medium ab ipsa necessario ordinatum. Maior est certa ex testimonij Scripturæ sacræ postulantibus in peccatore dolorem ad obtinendam veniam peccati. *Nisi paenitentiam tegeritis, omnes simul peribitis.* Illa vero testimonia postulabant ante legem gratiæ contritionem: nam attrito nunquam fuit per se satis ad remissionem peccati. Minor est Theologorum proloquium, igitur conclusio est necessaria. Alii dicunt ad hoc sacramentum satis esse attritionem in re, existimatam vero contritionem. Ita Vict. de potest. Eccles. q. 2. Sot. lib. 2. de Nat. & Grat. cap. 15. & in 4. d. 18. q. 3. art. 2. in fine. Ledebr. 2. 4. q. 20. art. 1. Veg. lib. 13. in Trident. cap. 34. Cor. dub. qu. lib. 1. qu. . opin. 3. Nauar. 6. 1. num. 38. citantur etiā pro hac opinione. Bonau. Durand. & Richard. in d. 17. sed falso, nihil enim hac de re aiunt, vel negant. Ratio eorum est, quia peccator tñnetur quantum in se est facere, ut accedat contritus: ergo saltē debet putare se esse contritum, ut digne accedat.

Dico primum. Non est necessaria vera, & realis contritio, ut materia proxima huius sacramenti pœnitentia, sed satis est vera, & realis attritio. Ita aperte decernere videtur Concil. Trident. sess. 14. c. 4. ubi appellat attritionem, contritionem imperfectam, acque talem contritionem imperfectam esse donum Spiritus Sancti, dispone teque hominem ad impetrandum gratiam in hoc sacramento. Ratio jà priori est, quia si contritio esset in re necessaria ad hoc sacramentum, cum contritus sit in gratia, semper accederet ad hoc sacramentum, in gratia: hoc autem repugnat institutioni huius sacramenti

metiti: fuit enim institutum à Christo Domino ad di-  
dum gratiam amissam per peccatum commissum: abo-  
qui institueretur ad effectum, quem supponeret sem-  
per factum: essetque inutilis, & vana institutio. Quo-  
quidem nullatenus cogitandum, ne dicam afferendum.

Dico secundum. Ut attritio sit pars materiae huius  
sacramenti, per quod iustificetur peccator, non est opus  
ut existimetur contritio, sed sufficit cognita attritio.  
D. Thom. 3. p. q. 80. art. 3. & 4. ad 2. & in 4. sent. d. 17.  
22. & 24. & Opusc. 22. cap. sumitur ex Scot. d. 14. qu.  
4. Palud. & Capreol. d. 17. Anton. 3. p. tit. 14. cap. 19. §. 5.  
confessio 1. qu. 2. Ruard. art. 3. contra Luth. Can. deput.  
p. 5. Eruitur hæc veritas ex doctrina dict. Concil. Tridentini  
absolute afferentis attritionem esse sufficientem  
materiam huius sacramenti, & dispositionem ad gratiam  
consequendam. Si vero opus esset, ut exhibi-  
retur vera contritio, Concilium declararet talen-  
ditionem. Ita illud interpretatur Suar. disp. de anima  
sec. 1.

Dico tertium. Attritio necessaria ad hoc sacramen-  
tum pœnitentia, debet esse actus supernaturalis. Hoc per  
colligitur ex doctrina generali Conciliorum, præcep-  
Arausicanis, & Mileuitani definientium dispositionem  
ad gratiam debere esse supernaturalem. Concilium ve-  
to Tridentinum sess. 6. cap. 7. addit etiam dispositionem  
ad gratiam cum sacramento. Specialius vero loquitur  
de attritionis dispositione ad gratiam in sacramento po-  
nitentia; definit esse donum Spiritus Sancti. Ita determinat  
sess. 14. c. 4.

Dico quartum. Dolor, ac detestatio peccati, qui re-  
ta non est attritio, sed solum existimatur vincibilis  
vel etiam inuincibiliter attritio, non est sufficientes mat-  
eria ad hoc sacramentum. Ita Doctbr. Suar. loco proxima-  
ritato. Probatur efficaciter, quia attritio est medium ac-  
cessarium cum sacramento; error vero existimationis,  
non facit illum dolorem veram attritionem, ergo &c.  
Atque per hæc soluta manent aliarum opinionum fa-  
damenta.

16 Q U A E S T. Dixisti de necessitate attritionis ad gra-  
tiam consequendam in hoc Sacramento pœnitentis: sed quia

Ad 13

ad hunc Doctores controvenerunt, an requiratur huiusmodi attritio supernaturalis, ad valorem solummodo Sacramenti. Profert in medium aliorum opiniones, & quid pro certo assertendum in hac dubitatione? RESP. Satisfaciam pro virili. Aliqui dicunt sufficere voluntatem confitendi, & afflitionem absolutionem. Ita Gab. in 4. d. 14. q. 2 art. 1. Durand. d. 16. qu. 1. & d. 17. q. 13. Palud. qu. 8. Maior. d. 1. & qu. 2. Alij dicunt sufficere dispenitentiam quamcumque cum velleitate non peccandi. Ita Caiet. tom. 1. Opus tract. 5. q. 5. & in sum. verb. confessio cond. 12. Vi et. Can. Ledesm. Palud. & Syl. citati. Alij dicunt sufficere quemcumque dolorem, & detestationem naturalem ex motu humano. Ita Sot. d. 18. q. 3. ar. 3. Nau. in cap. Fratres de pœn. d. 5. nn. 35. Alij dicunt sufficere quemcumque dolorem, dummodo talis dolor existimetur vera attritio, quamvis ex ignorantia vincibili. Alij tamen requirunt ad hanc existimationem ignorantiam insuincibilem. Fundamenta, & rationes hominum Auctorum certe sunt eadem. Nimilum, quia si bene se accusat peccator.

Nihilominus dico primum. Eadem attritio requiritur ad perficiendam substantiam sacramenti, quæ requiriatur ad in eo consequendam illius effectum, hoc est gratiam. Ita Gab. in 4. d. 17. qu. 1. articul. 3. dub. 2. Maior. quest. 3. & 9. Adrian. quest. 5. de confess. dub. 4. ad. 5. Medin. q. 2. de confess. sicut iterant. Vaga. libr. 13. in Trid. c. 26. 34. 35. Probatur efficaciter per Conc. Trident. sess. 14. c. 3. contritionem esse partem huius Sacramenti, nihil distinguens inter contritionem ad effectum Sacramenti sufficientem, atque ad substantiam sacramenti conficientem. Dico secundum. Dolor est de essentia materiarum huius sacramenti pœnitentiarum. Ita D. Th. 3. p. q. 84. art. 1. ad 1. & q. 86. art. 6. p. & q. 90. ar. 2. & 3. & in 4. d. 14. q. 1. art. 1. D. Anton. 3. p. tit. 14. c. 19. §. 5. plures referunt lib. 9. in Trid. ca. 5. & Cordub. lib. q. q. 2. opin. 3. Dico tertium. Dolor necessarius ad hoc sacramentum debet habere dispenitentiam de peccatis commissis, & propositum nunquam alia committendi. Ita Conc. Trid. sess. citata. Dico quartum. Dolor necessarius ad substantiam sacramenti, debet esse supernaturalis. Ita Conc. Trid. loco citato. Unde manifeste inferitur falsam esse opinionem supra positam,

de

de quouis dolore existimato attritione, ex ignem  
sive vincibili, sive inuincibili.

17 QVÆST. Dic igitur uno verbo in quo conueniant, in quo  
discrepent contritio & attritio: R. ES P. Vtque ad usum  
pernaturalis, factus cum auxilio supernaturali, cetero  
supra omnia peccata commissa, & nondum rite confessi  
cum dolore præteriorum, & proposito firmo caues  
in futurum. Specificantur vero ex mortuis: nam coau  
tio dolet de peccatis, quia sunt Dei offensa, quem sa  
me diligere debemus: attritio vero dolet proprietati  
tum gehennæ; vel ob fœditatem peccati. Differunt  
effectu: nam constitutus ante sacramenti Pœnitentiae sus  
ceptionem, reponitur in gratia per votum suscipiens  
sacramentum data opportunitate & ideo per commis  
sionem remittitur tota culpa. Attritus vero autem factus  
in Pœnitentia susceptionem manet adhuc in peccato  
neque illius absolutionem accipit, nisi per ipsum sacra  
mentum, recipiendo gratiam sacramenti. Ideo Dodon  
dicunt attritum recipiendo hoc sacramentum ex am  
eo, fieri contritum, hoc est, recipere gratiam, & absolu  
tionem peccati, quam recipit vere contritus. In effectu  
vero remissionis pœnae, & quales sunt contritio, & attri  
tio utramque enim semper remittitur pars pœna: ut  
tamen semper tota. Ita definit Conc. Trid. sess. 6. c. 1.  
& can. 30. & sess. 14. cap. 2. & 8. can. 12. 13. & 14. Dicitur  
semper remitti totam pœnam, quia tanta esse potest con  
tritio, & attritio, ut tota pœna per eam remittatur, ex  
ipsius doloris habiti. Ita D. Thom. 3. p. q. 6. 8. art. 4. & lib. 4.  
con. gent. c. 72. cum communi Theologorum.

De confessione ori, parte secunda essentiali  
materiæ proximæ sacramenti  
Pœnitentia. §. 6.

- 1 Quid est confessio sacramentalis.
- 2 Quæ integritas confessionis necessaria est.
- 3 An numerica distinctio peccatorum in peccatu  
missionis, sit de integritate confessionis.

4 QM

- 4 Quo pacto aperienda sit in confessione numerica distinctio peccatorum.
  - 5 De circumstantijs aperiendis in confessione.
  - 6 Vnde colligenda sit circumstantia notabiliter aggrauans.
  - 7 Quot sunt circumstantiae peccati.
  - 8 An peccata iam semel confessa, sint aliquando de integritate alterius confessionis.
  - 9 Quando est confessio nulla.
  - 10 Quomodo prior inualida confessio, est ita erum facienda.
  - 11 An confessio, in qua prius à peccatis, quam ab excommunicatione excommunicatus fuit absolutus sit inualida.
  - 12 An confessio fuit inualida in qua ex culpabili moraliter negligentia peccatis fuit per obliuionem omissum.
  - 13 An ratione pœnitentiae è memoria defluentis, teneatur pœnitens præteritam confessionem repetere.
  - 14 An teneamur confiteri peccata venialia.
  - 15 Quo pacto dicenda sint in confessione peccata dubia.
  - 16 Quæ confessio non integræ, est sufficiens.
  - 17 Ob quæ causas fieri potest confessio dimidia.
  - 18 An sit valida confessio per nutus, cum aliter fieri nequit.
  - 19 An sufficiat dare materiam confessionis in absentia confessoris.
  - 20 An liceat dimidiare confessionem ratione documenti proprii vel alieni inde prouenturi.
  - 21 An liceat omittere omnino confessionem ratione Medull. Casuum.
- L. L.      nocu-

nocumenti proprij, vel alieni ex ea pronunciari.

- 22 Quod peccatum est addere, vel demere de numero peccatorum, negando factum, affirmando non quam commissum peccatum.
- 23 An sit adhibenda diligentia in examinanda conscientia & quae adhibenda est.
- 24 Quid dicendum sit de confessione reseruatoria parte paenitentis.
- 25 Quae peccata reseruari solent, & possunt.
- 26 Quae peccata reseruantur in Diocesi Bremensi.
- 27 Quas conditiones habitura est sacramentalis confessio.
- 28 De conditione Secreta.
- 29 An paenitens possit, & teneatur confiteri propterum, cum aliter confiteri nequit.
- 30 An valida sit materia in scripto relicita, vel in testium, absente confessario ad hoc sacramentum, accedente confessario.
- 31 An fieri possit confessio per interpretem, & non cum aliter fieri nequit.
- 32 An propter solam integritatem confessionis tenetur paenitens detegere personam complicitum.
- 33 An propter integritatem confessionis tenetur paenitens detegere personam, & peccatum contra personam, de qua detraxit.
- 34 An propter integritatem confessionis tenetur dominus scribere peccata, ne desluant amnesia.

1 QVAEST

**V A E S T I O.** Quid est confessio sacramentalis? R E S P. Est integra peccatorum cum suis circumstantijs ab ipso in pœnitentia vltro suscepit. Ita colligitur ex Doctoribus, qui agunt de hac accusatione sacramentali. Magist. in 4. d. 17. Hug. Viæt. tom. 2. de sacram. p. 14. Alex. Aleſ. + p. q. 76. alias 1. Altisiodorii lib. 1. sum. tract. 6. Iuris peritis cap. Omnis vtriusque de pœn. & remiss. &c in Decreto. de dist. pœn. ibi. Nau. d. 5. 6. 7. Summist. verb. confessio. Waldens. lib. 1. tom. 1. Ruard. cont. Luth. art. 5. Vega. lib. 13. in Trid. Bellarm. lib. 3. de pœn.

**Q V A E S T** Quæ integritas confessionis necessaria est? R E S P. De necessitate, & valore sacramenti pœnitentiae est, ut pœnitens omnia peccata mortalia, nondum confessa eidem sacerdoti in eadem confessione, seu in ordine ad eandem absolutionem confiteatur, quantum moraliter meminisse potest, ita ut nisi virget necessitas, nullum occulat voluntarie. Ita definiunt Concil. Cauiologense cap. 32. Lateran. cap. omnis vtriusque sexus. Florent. in decreto. Eugenij, quatenus præcipiunt omnia peccata eidem confiteri. Clarius id decreuit Conc. Trident. dicens. Qui retinet scienter aliquid, nihil diuina bonitati per sacerdotem remittendum proponit. Hæc fuit temper totius Ecclesiæ traditio, hic vñus Constat ex Clem. prim. epist. prim. ex Leon. epist. 78. alias 80. Cyprian. lib. de lapsis. vbi Panuel. sess. II. Tutil. lib. de pœnit. cap. 10. Patiano. in parens. de pœn. Clarius ita docuit August. libr. de vera. & fals. pœn. cap. 15. Dividere, inquit confessionem, ni aliud est, quam venia carere. Plura referunt Burcar. lib. 19. Decret. capit. 34. & Canisius in Catechis. Ratio huius conclusionis traditur a D. Thom. in quarto dicit. 17. qua siunc. tertia articul. quarto. Quia vnum peccatum morale remitti non potest sine alio: in hoc verbo sacramento non remittitur nisi peccatum confessum, & accusatum: ergo si omnia simul remittenda sunt, omnia simul sunt confitenda, & accusanda. Dico secundum: De necessitate huius integratis est, ut omnes peccatorum species morales explicitur distincte in confessione. Hic est antiquissimus Ecclesiæ vniuersalis sensus. In sexta Synodus in cap. 102. Titulano Conc. Florent. & Later. trident. sess. 14. cap. 5. & canon. 7. Ratio a Conc.

Tradita est, quia ad iustitiam seruandam in hoc*locus*  
 & ad curationem satisfactionemque proportionatae  
 habendam oportet, ut confessor cognoscat species  
 minima. Neque in hac Ecclesiae vniuersalis consum-  
 dine admittenda est opinio Caiet. tom. 1. Opusc. iii.  
 confess. afferentis tunc solimmodo hoc esse necessarium  
 quando distinctio specifica est clara, & nota omnia  
 insuper est tanta, ut multum variet iudicium confi-  
 Quæ doctrina displicet Cano. relict. de pœn. p. 1. & Nauar. cap. consideret. num. 8. 19. de pœn. Est enim opinio  
 singularis, quæ rem magni ponderis, & ad salutem re-  
 fariam relinquit arbitrio poenitentium, factique distinc-  
 tionem, quam non fecerunt Concilia. Hinc cum  
 aperte colligitur circumstantias mutantes speciem pe-  
 cati, esse de necessitate huius integratatis. Ita etenim  
 Cont. Trident. loco citato. Ratio est, quia illæ circumstan-  
 tiæ constituunt multas species peccatorum. Dico  
 tamen. De necessitate huius integratatis est numerus pe-  
 catorum singularium distincte explicare. Ita suppedita  
 antiqui Theologi, docuit D. Thom. Opusc. 12. q. 6. h. q.  
 verb. & fals. pœn. ca. 14. Videtur decernere Cone. Trid. 1. 1.  
 dicit. Sigillatim dicenda esse peccata. Vnde colligunt modi  
 Theologi nunc rem esse certam, contra Sylvestrum  
 num. prim. & Archidiaconum atque Angel. confess. p.  
 numer. 20. oppositum afferentes. Difficile vero est assignare,  
 vnde colligenda sit distinctio numerica peccatorum,  
 ut explicetur in confessione. Dico tamen colliga-  
 da ex temporis interruptione. Ita Cano de penit. Eu-  
 som. 1. Opusc. tract. ultim. respons. 15. & 2. 2. q. 66. n.  
 3. ad 3. Ledesm. 2. 4. q. 9. Nauar. cap. Confess. n. 1.  
 Itaque idem peccatum censetur, quatenus continuatur  
 absque temporis interruptione. Exempli gratia, cog-  
 taui, de homicidio perpetrando per horam, vnuum  
 peccatum, statui mecum hominem occidere, per  
 hanc voluntatis determinationem anno integram  
 reuocauit hanc voluntatem censetur idem peccatum. Di-  
 ficius tamen est assignare, quænam temporis interrup-  
 tio satis sit ad diuerificanda peccata. Veruntamen  
 missis metaphysicis considerationibus in excogita-  
 tione inueniendaque numerica peccatorum distinctio  
 (q. 1)

{ quia nostri instituti non sunt ) loquendo moraliter in ordine ad confessionem, necessaria est ad multiplicacionem peccatorum interruptio moralis. Hæc interruptio moralis tripliciter fit. In primis, cum quis voluntaria deliberatione cessat ab actu peccandi, & postea noua deliberatione, voluntarie peccat in eodem peccato: siue tempus, quo cessauit, longum sit, siue breue. Deinde, cum quis ab actu peccandi, seu à voluntate peccandi cessauit absque illa deliberatione cessandi, sed naturali quadam laetitudine potentiae, interposito autem longo tempore ad eundem actum peccati, redijt. Hoc autem longum tempus censeretur hora. Tertio modo colligitur hæc numerica distinctio peccatorum ex consummatione totali unius actus: sunt enim in actibus humanis non nulli, qui habent certum terminum, in quo consummantur. v. g. una copula maris, & feminæ, una occisio. Hæc autem actus consummatio ita distinguit peccatum, ut licet immediate post alius subsequatur, duo sint, non unum peccatum. Ita Suan. disp. de integrat. confess. sect. 3. Ratio eius est, quia præceptum confessionis solum obligat ad aperiendum numerum peccatorum, qui moraliter sciri potest, eamque postulat integritatem, qua satis iudicium confessarij verum sit erga peccatoris conscientiam, sed hæc supra dicta integritas, satis est ad firmandum indicium confessarij, ille insuper tantum numerus moraliter sciri potest; ergo, &c.

3 QVÆST. Estne hac numerica distinctio necessario aperienda in peccatis omissionis? RESP. Negavit Nau. cum Gabr. in 4 d. 15. q. 2. ar. 2. Affirmandum tamen est, dicendumque in peccatis omissionis, quæ ( ut aiunt Theologi ) actum habent successuum, diurnamque durationem, non satis esse dicere in confessione, ego nō restitui, quod debebam, detinuique alienum uno anno: sed debo dire; & teneor. Ego detinui alienum uno anno, & toties proposui illud non restituere. nam poteram restituere. & nolui. Ratio est, quia hæc peccata sunt moraliter multa. Voluntatis autem multiplicatio colligi potest ex usu rei alienæ, nam quoties illa usus sum, & cum possem illam, non restitui, toties volui moraliter illam non restituere.

L 1 3

4 QVÆST.

4. QVAEST. Quo pacto aperienda est hac numeratio in confessione? RESP. Dico primum Quando per certum constat de certo numero peccatorum, ille certus certus dicendus est, nec maior, nec minor. Dicendum enim unico verbo: decies verbi gratia vel vigesies quando individua peccata sunt eiusdem speciei. Exemplaria, septies commisi adulterium. Ita Caietan. tom. puse. tract. 3. q. 6 Nau. in sum. cap. 6. nn. 14. Narratio historica singulorum peccatorum est confessorum lesta, & aliquando tam confessori, quam penitentia. Ita aduentunt citati Doctores, insuper uterque si & Cano locis citatis Dico secundo. Quando facta diligentia in examinanda conscientia occurrunt tantummodo dubius, sub dubio aperiendum est minusve. Si vero post confessionem veniunt memoriam alia, singularim distincta peccata absque circumstantia non declarata in praeterita confitiam inclusa fuere in illo numero incerto, ac proinde tenetur penitens ea singularim, & speciatim decidere. Hoc tamen non intelligo, quando illa occurrentia, occurunt in magno numero: tunc enim leviori, quia non censemur inclusa in illo parvo. Invenerit Doctor Suarius loco citato. Dico tertium. Cum occurrit numerus certus, nec dubius peccatorum declarandum est in confessione tempus, quo quis peccauit in peccato. Item declaranda frequenter adit. Ita citati omnes Doctores.

5. QVÆST. Quæ circumstantiae aperienda sunt in confessione? RESP. Quadrupliciter considerari possunt circumstantiae peccati. In primis. Sunt circumstantiae mutantem speciem peccati, hoc est, nouam alterius speciei peccati malitiam inducentes. verb. grat. circumstantia adiutoria addita fornicationi, quæ facit, ut praeter peccatum fornicationis noua malitia adulterij inueniatur in eodem actu libidinis. Deinde aliæ sunt circumstantiae quæ intra eandem speciem notabiliter augent peccati malitiam. Tertios sunt aliæ, quæ notabiliter minuantur. Quartos sunt aliæ, quæ nec minuantur, nec augent peccati malitiam. Dico igitur primum. De necessitate integræ confessionis est, circumstantias mutantem speciem.

stante aperire. Hic est sensus vniuersalis Ecclesie. Ita definitur in 6. Synod. & Concil. Trident. ses. 14. c. 5. can. 7. Haec autem circumstantiae aperienda sunt non solum circa actum externum, sed circa actum etiam internum. Ita adnotauit D. Anton. 3. p. tit. 5. cap. 1. §. 6. Nau. in sum. c. 6. nu. 4. Ledesm. 2. 4. qut. 8. art. 2. Satis vero est has circumstantias peccati declarare, ut peccata distincta, si moraliter satis explicati possint. Ita Doctissimus Suarius loco citato. Dico secundum. Circa notabiliter aggrauantes circumstantias fuit opinio negans. Ita D. Thom. in 4. d. 16. quest. 3. art. 2. quest. 15. Alb. Mag. ib. art. 24. Palud. quest. 3. articul. 3. Durand. quest. 4. Bonau. d. 17. q. vlt. Almain. q. 1. art. 2. Carthus. q. 2. Adrian. q. 4. de confess. ar. 2. Meddin. ib. q. de circumst. Anton. 3. p. tit. 14. c. 13. 19. §. 7. Nau. in sum c. 6. Et c. Consideret num. 6. Couar. Epitom. 4. Decret. 1. p. ca. 1. nu. 14. Turrecr. c. 1. in principio de pœn. dist. 6. Angel. Aramil. & alij summistri. verbo confessio, & verb. circumstantia. Prima huius opinionis ratio sumitur ex Concil. Trid. sess. 14. cap. 5. Nam decernit, esse de necessitate confessionis, confiteri circumstantias speciem mutantes nihil vero dicit de circumstantijs aggrauantibus. Probabilior tamen est opposita sententia. Ita Altisiodorensis lib. 4. sum. tract. 6. cap. 3. quest. 3. Alesf. 3. p. q. 77. memb. 3. art. 2. §. 1. Marsil. in 4. q. 12. art. 1. Maior. in 4. d. 17. q. 4. Richard. art. 2. quest. 8. Caiet. 1. 2. que. 7. Et in sum verb. confessio. condit. 15. Vt. in sum. nu. 13. de pœn. Cano Ledesm. uterque Sot. locus ciratis. Sumitur ratio huius opinionis ex usu conscientiarum timoratarum; quem quidem approbat 6. Syn. can. 102. in Trullo. Concil. Bormaciense. c. 25. c. Consideret. de pœn. dist. 5. Auct. de vera & fals. pœn. cap. 14. Et lib. de visit. infirm. cap. 2. Secunda ratio sumitur ex pœnitentijs per facros canones appositis grauioribus intra eandem speciem, quas videre est apud Gratianum can. 2. & 22. Anton. Aug. tit. 3. cap. 3. quæ pœnitentiae imponi iubebantur a confessarijs, etiam in foro interiori, ut videre est apud Burcardum lib. 19. Decreti. cap. 5. Tertio deinceps, quia si haec circumstantiae taceantur, an format confessarius plenum iudicium peccati, quo possit, ut æquus index imponere satisfactionem, & ut sapiens medicus adhibere remedia curationis. Cœc. vero Trid. quā-

uis circa has circumstantias nihil definit, nihil tamen negauit, sed adhuc eas opinioni reliquit. Dico <sup>minim</sup> Circumstantiae notabiliter minuentes peccatum eandem speciem, non sunt de necessitate confessionis, ta. D. Bonav. citatus. Nau. in sum. ca. 6. nu. 6. Doctor & alij contra Sotum, Canum, & alios. Ratio eius est, in circumstantijs minuentibus, non variatur iudicium confessarij, sicut variatur in circumstantijs notabiliter aggrauantibus. Dico quartum. Circumstantiae, quae mutant speciem, neque intra eam peccatum augent, minuant, non sunt de necessitate confessionis. Hoc est certa, ut non indigeat probatione.

6. QVÆST. Vnde colligenda est circumstantia notabiliter aggrauans? RESP. In hac re non potest certa regulari. Ideo tornm negotium relinquitur prudentissimo, conscientiaeque exulcerationi existimantis, recessisse ordinarium modum peccandi. Ita Doctor Irius.

7. QVAEST. Quot sunt circumstantie? RESP. Septem. Doctores unico versu comprehendenterunt.

*Quis, Quid, Vbi, Quibus auxiliis, Cur, Quomodo, Quan-*

*Quis, id est, quæ persona. Quid, id est, quodcum magnum, vel paruum circa quantitatem Vbi, hoc est, quo loco. Quibus auxilijs, id est, quibus instrumentis quibus locis, seu auxiliarijs. Cur, id est, propter quem nem. Quomodo, hoc est, qua ex passione, quo affectu, intentione, qua ignorantia, & scientia. Quanitas, id est, quo tempore. Circa circumstantiam, Quia, nota da est qualitas personæ, nimirum, an soluta, an in rata, an voto constricta, an in religione professi, in publica, an subdita, an ex officio, solaue caritate ligata: hæc enim circumstantia sepius mutat species peccati. Circa circumstantiam, Quid, notanda quantitas, & qualitas peccati. Circa circumstantiam Vbi, dicendum est, an locus fuerit sacer, tunc enterrum in eo factum: vel humana copula habita, an humani seminis voluntaria effusio, habet malitiam legi, & cilegij. Circa circumstantiam, Quibus auxilijs, id est, instrumento dicendum est, an fuerit lege prohibitorum.*

vel nocumentum intulerit grauius ordinario. De causa, seu complice dicendum, an alium induxit ad peccandum, quia tunc nouam habet malitiam scandali, & hoc debent confessarij semper habere præ oculis. Circa circumstantiam, *Cur*, notandus est finis, propter quæ eligitur medium. Et hæc circumstantia sæpius mutat speciem peccati, quia sæpius medium, quod eligitur propter illum finem, non est medium a natura ipsa ordinatum ad tales finem. *Verbi gratia*, eligitur mæchia ad furtum. Si enim media, licet secundum se mala sint ab ipsa natura ordinata ad tales finem, ille finis consequatur, satis est explicare finem. *Verbi gratia*, usus est quis tactibus impudicis ad libidinis actum, adepto actu satis est illum explicare, nec est opus tactus impudicos confiteri. Circa circumstantiam, *Quomodo*, explicanda est diuinitas propositi committendi peccatum: & frequens de eo cogitatio: insuper patrati criminis ratihabitio, seu complacentia: per hæc enim omnia colligitur mentis intentio. Si vero quis peccauit ex consuetudine, hoc est, post iam multa commissa peccata eiusdem speciei, & confessæ, eam consuetudinem dicturus est confessario, quia ex ea colliget confessarius morale periculum perseverandi in eo, & applicabit efficaciora remedia. Circa circumstantiam, *Quando* dicendum est, an lege prohibitum sit, ut tale opus fiat tali tempore. An vero omne peccatum ex eo quod fiat in die festo grauius redatur, affirmarunt Alenf. D. Bonavent. & alij, quos refert Cordub. lib. i. quæst. 6. Oppositum tamen est verum. Ita Sot. lib. 2. de inst. quæst. 4. art. 4. Couar. cap. Alma p. 1. §. 1. num. 3. Nauar. cap. Confidgret. nu. 12. & in sum cap. 6. num. 9. traditurque 2. 2. quæst. 122. Ratio eorum est, quia licet finis diei festi, sit diuinus cultus: & qui peccat hunc diuinum cultum violat, cum tamen finis præcepti de sanctificando festo, non cadat sub præceptum, nullum qui peccat in die festo, frangit præceptum, ac proinde non tenetur illam circumstantiam in confessione aperire.

<sup>8</sup> Quid est. Estne opus ad integratatem confessionis dicere peccata iam semel confessa? Respondeo. Dico primum. Cum confessio fuit inualida, requiritur ad integratatem subsequenter confessionis, peccata iam confessa iterum confiteri.

Hæc propositio adeo certa est, ut licet ex malitia confessarij intentionem non habentis absoluendi, invalida erit confessario, tenetur peccata iterum clavibus Ecclesiæ subiungere. Dico secundum. Cum valida fuit confessio peccata semel confessæ, non sunt amplius ex necessitate confiteenda. Ita Benedict XI. Extratrag. Inter cunctas dignitatem leg. Ioan. XXII. Extratrag. Vas electionis de hereticis.

9. Quid est. Quando est confessio nulla? Respondeo. Quando fuit dolor necessarius, cum proposito cauendi in poterum: vel integritas confessionis; vel intentio absolutionis; vel formæ prolationis; vel prolationis verborum eodem modo ut sensum formæ mutaret: vel iurisdictio ad absolucionem. Non est autem invalida confessio facta sacerdos habenti iurisdictionem, ita tamen indocto, ut nesciat dicare inter mortale aut veniale peccatum, interdum, aut non reservatum (quoniam non nulli Theologi id dixerint, ut refert Gabr. in 4. d. 17. qu. 1. art. 3. lib. 2. Anton. 3. p. 1. tit. 14. cap. 19. Sylu. confessio. 1. quest. 6. Vita sum. num. 168.) si penitentis bona fide apud illum confatur. Dixi bona fide, quia si mala fide id faciat, hoc sciens, & prudens eligit talēm ineptum confessarium, remedia penitenti adhibenda, invalida erit confessio in indispositione penitentis. Ita ex Caet. Pet. Sot. lib. 1. confes. cum alijs, quos refert Cord. in summa vulgaris, quod sequitur Doctor Suarius.

10. Quid est. Quo modo facienda est iterum invalida confessio? Respondeo. Dico Primum. Si fuit alteri confessario, distinctè omnia sunt repetenda. Dico secundum. Si fuit eius confessario, & ille meminerit peccatorum omnium, non verbo potest fieri accusatio. Sicuti fieri potest, cum confessor omnia nouit extra confessionem. Sive vero confessio peccatorum sit oblitus, dubitant Doctores, an sufficiat illud unum verbum, nimis si sufficiat dicere. Accuso me reum omnium peccatorum, quæ tibi Pater confessus sum. Negat Cord. in summa questione 6. Ratio eius est, quia ad imponendam penitentiam, oportet minimis peccatorum. Affirmat Medin. Codic. de confessione, de circumstantiis questione de confessio, facta male sacerdoti. Adrian. questione 4. de clavis. Ratio eorum est, quia memoria confessarij non requiritur ad absolutionem ipsius.

perieadām: nam si quis dies plurimos consumat in confessione facienda, & confessarius die vltimo non recordetur peccatorum, illum potest absoluere. His non obstantibus dico sic. Si confessarius nec distincte, nec confus habet notitiam status conscientiae pœnitentis, & in præterita confessione pœnitentiā non imposuit, requiriatur, ut distincte fiat mentio peccatorum. Secus dicendum est, si saltēm confus recordatur: vel pœnitentiam in præterita confessione imposuit. Ita sumitur ex Palud. in 4. d. 17. quest. 5. num. 22. Sylvest. confess. qu. 3. Nauar. in summa. ea. 9. nu. 19.

11 Qvæst. Estne confessio inualida, ac proinde nulla, & ideo iteranda, si pœnitens excommunicatus prius à peccatis, quam à censura fuit absolutus? RESP. Si censura non erat reseruata, ea reseruatione, ut priuaret confessarium iurisdictione in foro sacramentali: & talis confessarius tam super eam, quam supra peccatum habebat iurisdictionem: & pœnitens bona fide ex parte sui fuit absolutus, valida fuit confessio & ideo non est iteranda. Ita Suarius cum veriori sententia. Dixi, Si censura non erat reseruata ea reseruatione, ut tolleret à confessario iurisdictionem circa peccata, quia ita aliquando ferri potest. Dixi, si pœnitens bona fide fuit absolutus, quia si mala, hoc est, sciens prius perendam absolutionem à censura, quam à peccatis, peccauit grauiter in recipienda absolutione à peccatis, & ideo fecit inualidam, & sacrilegam confessionem. Dixi, ex parte sui, quia si mala fides fuit ex parte confessarij volentis illum non absoluere à censura, absoluendo à peccatis, adhuc valida est confessio.

12 Qvæst. Omisit quis peccatum in confessione, ex ignorantia vincibili oblitus, in qua obliuione peccavit lethaliter, nimurum, quia non adhibuit diligentiam necessariam in examinanda conscientia, rogo, an talis confessio fuerit inualida, & ideo sit iteranda? RESP. Res est controuersia. Pars affirmans defenditur a Suario disp. de integ. confess. sect. 5. Licet oppositum multis teneatur.

13 Qvæst. Oblitus est pœnitens satisfactionis imposta, tenetur iterum peccata confessare, propter quæ fuit imposta pœnitentia iterum confiteri? RESP. Videntur affirmare Palu-

in 4. d.

*in 4.d.17.quest.5.art.3.Richard.artic.2.quest.8.ad.4.Du  
Anton.; p.tit.14.cap.16.Sylvest.confessio.1.quest.3.Opp.  
sirum tamen est præticè vrum, & absque illo lcre  
lo tenendum. Ideo, quocunque modo pœnitentia, culpi  
bilter, inquam, vel inculpabiliter oblitus fuerit pa  
tentiae, non tenetur repetere præteritam confessio  
Ira Gabr., in 4.d.17.quest.1. Caetan. verb.confessio.un  
da. Medin. de confess. rep.confessio. Sot. in 4.d.20.art.2.  
Maior.d.17.quest.6.dub. ult. Nau cap.9.num.17. Pecc  
lect. 2 de satisfact. Ratio est, quia per priorem confessio  
nem culpa omnino fuit remissa, absque illa dependet  
a satisfactione implenda: satisfactio autem potest  
pleri alijs pœnis ab alio confessario impositis pro pœ  
to commisso in culpabili obliuione.*

*14 Ques. 1. Estne de necessitate integræ confessionis, cum  
peccata venialia? Res p. Minime. Ita decreuit Concl  
udent. sessi.14.cap.. Et can.7. Et hæc fuit Christi Domini  
institutio, iuxta Ecclesiæ traditionem. Ideo vel tota, ut  
aliqua possunt à pœnitente omitri.*

*15 Ques. 2. Quid censes de peccatu dubijs? Res p. Dis  
primum. Peccata moralia dubia sunt de necessitate con  
fessionis. Ita D. Thom. in 4.d.17.quest.3.artic.1. & 6.  
quest.2.art.3. Palud. quest.2.circa finem. Rich. dis.16.mis  
s. quest. Sot. d.18.quest.2.art.4. Med. de confess. sacerdoti  
sacerdoti. Nau in sum cap.9.numer.14. Sylv. Victor &  
Summiste. Ratio est, quia in dubijs tutior pars effi  
genda. Dico secundo. Hæc dubia peccata, ut dubia  
confitenda non ut certa.*

*Ratio sumitur ex Concil. Trident. decernente esse ob  
fitenda peccata, quæ sunt in conscientia: ergo ut sunt  
sunt confitenda. Deinde quia dicere certum esse, con  
scio esse dubium, ex se est mendacium. Tertio, quia illa  
grauerit deciperetur confessarius. Dico Tertium in con  
fessione peccati dubij, semper adiungenda est materia  
certa. Hæc autem potest esse quodlibet veniale pœ  
cum. Ratio est, quia aliter conficiendum esset Sacrame  
tum sub conditione: hoc autem nunquam est admitt  
endum, nisi cum aliter fieri non possit. Ita Doctor Suanus  
loco citato.*

*Quale verb oporteat esse hoc dubium, controvenerunt  
Docto*

Doctores. Dicendum vero tunc esse hoc dubium quando peccator probabiliter iudicat se peccasse mortaliter: de alia vero parte solum habet quandam suspicionem. Deinde cum peccator habet pro utraque parte probabiles rationes dubitandi; & pro neutra potest iudicium ferre. Ita Nauarr. in sum. cap. 9. num. 14. Quæstio grauis est. an tale dubium dicendum sit, in quo est peccator, qui pro utraque parte habet probabiles rationes, quamvis in alteram cum maiori, vel minori probabilitate inclinet nimis se peccasse, & non peccasse mortaliter? Negat Suarius, aitq; peccatore tuto se posse conformare iudicio probabili, quo iudicat se non peccasse, & ideo non teneri tale peccatum confiteri. Ita etiam Sylu. confessio. 2. quæst. 2. Ratio eius est: quia homo in rebus practicis, potest sequi opinionem probabilem, non obstante probabili, vel etiam probabiliore, quando in rebus ipsiis non imminet aliquod periculum ut traditur i. 2. quæst. 29. Et 20. in materia de conscientia. quoniam in hac vita nequit haberi certitudo, & propterea, cum pro utraque parte controvèrtunt Doctores, possim tuto sequi probabilem aliquorum opinionem, & confessarius tenetur, si velim, illi opinioni conformari.

16 QVAE S T. Quæ confessio non integra est sufficiens?  
R E S P. Dico primum. Confessio in qua aliquod peccatum omisum est propter obliuionem naturalem, aut ignorantiam inuincibilem, valida est, & integra formaliter, licet materialiter diminuta. Ita communiter Doctores. Ratio est, quia illa ignorantia antecedens, facit inuoluntariam omissionem, ut traditur i. 2. quæst. 6. Dico secundum. Confessio in qua omisum est peccatum propter culpabilem moraliter negligentiam non est, integra, & ideo iteranda. Ratio est, quia illa negligentia culpabilis non excusat voluntariam omissionem: ac proinde illa culpabilis ignorantia æquipollit scientiæ. Dixi propter culpabilem moraliter negligentiam, quia non sufficit negligentia venialis, ut notat Doct. Suarius. Resolutio est Caietan. verb. confess. cond. 10. Pet. Sot. lect. 10. de pen. Nau. in sum. cap. 9. num. 16. Medin. de confess. question. de confess. dim. iteranda. Sumitur ex Conc. Trident. session. 14. capit. 3. ubi ter ait necessario adhibendam diligenterem

tem examinationem conscientie ad digne acte-  
dum huic sacramento recipiendo, ergo, qui non ali-  
bita necessaria diligentia, accedit ad hoc sacramentum  
mortaliter peccat, & proinde nullum recipit sacramen-  
tum.

17 QVÆST. Ob quas causas fieri potest confessio diminuta?  
RESP. Ob tres. Propter defectum vitæ propriæ: nra.  
quis est morti vicinus, satis est dicere unum tantum peccatum.  
Secunda propter assistentiam aliorum, quae  
scedere nequeunt, ut contingit in naufragio, vel in bello, statim conficiendo. Tertia, cum sacerdos pœnitentiam auditurus timeret contagium infirmitatis, ut contigit in peste. Aduerte tamen in prima, & tertia causa, cendum esse peccatum, quod grauius pungit confitentiam. In secunda vero, quod minus gignat scandalum.

Doctor. Suar.

18 QVÆST. Quid censes, cum pœnitentis explicare ne  
conscientiam, nisi per mutus, vel signa aliqua, que ostendunt  
animi dolentis peccatum à se commissum in communione? Negat Sot. in 4. dist. 18. question. 2. articul. 5. Ledesma. question. 8. articul. 4. Canon. select. de pœnitent. p. 5. Num. capit. 26. sum. num. 27. cum Abulensi. quem citat quod est in capit. 16. Matth. Ratio eorum fundamentum hanc Concil. Trident. quia Conc. Trident. damnat confessionem, qua quis facetur se esse peccatorem, aut que necesse esse dicere se esse peccatorem aliquo genere peccati. Talis autem confessio, est confessio in genere, neque nouum circa tales pœnitentem gignit confessario iudicium, sed quod habet de omnibus sententiis in ventibus, omnes enim peccatores sumus, iuridicamentum illud Ioannis. Si dixerimus, quod peccatum non habemus a ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. Nihilominus opposita sententia practicè est vera in presenta confessarij, secura & exercenda. Ita Falud. in 4. d. 23. qu. 2. art. 2. D. Anton. 3. p. tit. 10. ca. 2. Sylu. confessor. 3. que. 15. Anglo. confess. 4. num. 8. Medin. de confess. que de pec. oblitu. Rota. art. 3. cont. Luth. pag. 140. Cord. lib. 5. de indulg. qu. 19. Rota est, quia est in necessitate vera accusatio specialis. Contra autem Trid. locutum est de materia certa, quæ voluntate

tiae omittitur, quæ quidem omnino danda est, & communis non sufficit, cum certa & particularis dari potest. Itaque afferendum est, si propter temporis angustias, vel impedientem aliquam necessitatem, pœnitens nequit plusquam signa contriti animi peccantis ostendere, volens per ea signa peccatum à se commissum, & recognitum, quodcumque fuerit, iudicio sacramentali subiçere, esse talem pœnitentem absoluendum.